
  

REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS CS 

WO
 

a 

*eganociósn ce 22%1.1.1. 01904 

CARLOS MUÑOZ INSUA 
SUPERINTESDENTE DE COPPASILAS 

AORSTDERARDO: 

GE el con. José Peñafiel en sá calidad e Representante 
en el Ecuador de CYACIMIESTOS PETPOLIZEROS PISCALES SE. (Y,P.2,), 

entidad pública regida oc las leyes de la República Argentina, 
autorizada para que ¡meda operar en el País mediante Besolución 
e 4421 de 27 de enero de 1975, dictada por el señor Superintendente 

«de Compañias; com si patrocinio del «¿doctor Pederico <hiriboga V., 
ha comparecido a este Despacho solicitando la aprobación del aumento 
de capital asignado y de la ampliación de sus actividades en el 
fouador 7 

(UE con este objeto y en cumplimiento de las disposiciones contenidas 
en €l literal h) del Act. 446 de la Ley de Compañias y en el Decreto 
Supremo 386 de 23 de septiesbre de 15974, ¿ublicado en ol Registro 
Oficial 652 de 3 de octubre de 1374, se somete a conocimiento de 
la Superintendencia de Compañias log siquientes Jocumentos: a) 
Tres copías certificadas de la protocolización de 26 de enero de 
1983, efectuada en la Notaría Primera del Cantón Quito, que contiene 
copia certificada del acta referente a la sesión del Directorio 
de la ruencionada entidad extranjera que tuvo lugar en Buenos Aires 
el 15 de noviemxe de 1237, en la que se aprueba el aumento de 
capital asignado al estableciuiento en el Ecuador de dicha sociedad 
estatal, por la cantidad «n dólares de los Estados Unidos de Norteamé- 
rica «equivalente a CUARENTA Y NUEVE MILLONES DE SIUCRES, ascendiendo 
el miso a la mama de CINCUENTA MILLONES DE SUCRES; bt) Tres copias 
certificadas de las protocolizaciones de 22 de diciembre de 1387 
efectuadas en la misma Notaría y que contienen, una, la Resolución 
$” 1.400 de 3 de octubre de 1987, por la cual +el Ministerio %e 
industrias, Comercio, Integreción y Pesca autoriza a la sociedad 
argentisa una inversión extranjera directa er dblares de los Zatados 
Bnidos de Norteamérica por su equivalente a CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
DE SUCRES, para que incresente el capital asignado al establecimiento 
que viene operamrdo «n el Pals; y, otra, la Resolución N” 1843 de 
11 de dicienbre de 1387, dictada por el mismo Ministerio, autorizando 
la ampliación de actividades en el País de la mencionada empresa; 

QUE el Departamento de laspección de Compañias Anónimas 
y Extranjeras de la Intendencia de Inspección y Control, aediante 
Hesorando $" $SC.11C.1AE.33.586 de 13 de septiembre de 13988, ha 
emitido informe favorable respecto a la oorrecta integración del 
capital en el presente aumento; 

QUE «el Departamento Juridico de Compañilas Anónimas y 
Extranjeras de la Intendencia de Derecho Societario asdiante Mersorando



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

YACIMIENTOS PEPROLIFEROS PIACALES S.E. (Y.P.P.) ri 
pág. 2. 

$" DJ,CAR.882.763, de 53 de diciembre de 1382, emite inforees favorable 
para el aumento de capital asignado al establecimiento en el Ecuador 
de la referida sociedad estatal extranjera y para la ampliación 
de sus actividades en el País; 

EN ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.” APROBAR el auaento de capital asignado al estable- 
cimiento en el Ecuador de “YACIMIENTOS PETROLIFEROS PISCALES 5.2. 
(Y.P.F.), por la cantidad de CUARENTA Y MUEVE RIMIONES DE SUCRES, 
con lo cual dicho capital asciende a la suma de CINCUENTA MILLONES 
DE  SUCRES, de conformidad con lo resuelto por el Directorio de 
la entidad, cuyos detalles oonstan en las protocolizaciones de 
22 de diciembre de 1387 y de 25 de enero de 1982, efectuadas en 
la Notaría Primera del Cantón Quito. 

ARTICULO — SEGUNDO. - APROBAR la ampliación de las actividades =n 
el feuador del establecimiento de "YACIMIENTOS PEIMOLAPEROS FISCALES 

B.E. AY.P.F.)", en lo que se refiere al cumplimiento del Contrato 
de Prestación de Servicios para la Exploración y Explotación de 
Hidrocarburos «n el Bloque NN” S “El Progreso”, a celebrarse con 
la Corporación Estatal Petrolera Ecuatoriana (CEP), en los términos 
de las antedíchas protocolizaciones. 

ARTICULO TERCERO.” — DISPONER que el Sotario Quinto del Cantón Quito 

anote al Margen de la protocolización de los documentos concernientes 
á la autorización para poder operar en el Ecuador de “YACIMIENTOS 
PETROLIFEROS FISCALES S.E. (Y.P.P.)", efectuada en su Notaría «l 

24 de enero de 1975, «que mediante la presente Resolución se aprueba 
el aumento de capital asignado a su Establecialento en el Ecuador 
y la ampliación de sus actividades en el País; conforme a las protoco” 
lizaciones antes referidas. Se sentará razón de esta anotación. 

ARTICULO CUARTO.- — DISPONER que en el Megistro Mercantil del Cantón 
Quito se anote al margen de la inscripción de la autorización para 

] operar en el Ecuador conferiós en favor de “YACIMIENTOS PETROLIPEROS 
A FISCALES S.E. (Y.P.F.j" que consta bajo el N" 94, Tomo 1096, de 

12 de febrero de 1973, la presente aprobación del aumento de capital 
asignado a «uu establecimiento en «8el Ecuador y de la ampliación 
de sua actividades en el Pals. Se sentará razón de esta anotación. 

ARTICULO —QUINTO.- DISPONER «que de conformidad con el Artículo 
| 12 de la ley de Hidrocarburos se inecriman en el Registro de Hidrocar- 

  

buros del Ministerio de Energía y “Minas los documentos concernientes 

o Y



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

“YA CIMIESPOS PEIROLIFEROS FISCMES S.£. (Y1.P.P.)” 
PG. 3. 

al aumento de <apital asignado y ampliación de actividades del 
establecimiento en el Pals de “YACIMIENTOS PETROLIPEROS PISCALES 
S.E. (Y.P.P.) y la presente Resolución. Se hará constar la razón 
pertinente . 

ARTICULO SEXTO. DISPONER que se publique, por una sola vez, en 
uno de los periódicos %e mayor circulación en la ciudad ar Quíto 
el texto completo de los docusentos protocolizados 21 22 de diciombre 
de 1387 y el 26 de enero de 1983 en la Notaría Primera del Cantón 
Quito referentes a los actos apropados, sata Nesolución y la solicitud 
del peticionario. 

CUMPLIDO, vuelva el expediente. 

COENIGUESE. - DADA y firmada en la Superintendencia 

de Cumpañias, en Quito, 3 2 Bi 

 


